COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 034/2025, celebrado com a empresa CIMVALPI – Consórcio Intermunicipal Multissetorial do
Vale do Piranga, inscrita no CNPJ sob o nº 19.738.706/0001-83, com o valor total de R$ 1.367.504,40 (Um milhão,
trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos  quatro reais e quarenta centavos). Objeto: Delegação ao Consórcio
Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga – CIMVALPI, para prestação de serviços de Resíduos Sólidos Urbanos
– RSU no município de Divinésia/MG. Processo Administrativo nº 055/2025, Dispensa nº 008/2025. Data da Assinatura:
06/08/2025, Vigência: 06/08/2030 ; Autoridade competente: Bruno Eduardo Silva - Secretário de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente.

Divinésia, 14 de agosto de 2025

Sílvia Helena Campos
Agente de Contratação

Código Identificador: 22428530448

________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2025

Processo Licitatório nº 003/2025 – Pregão Eletrônico nº 003/2025
Ata de Registro de Preços nº 007.002/2025
Partes: Município de Divinésia/MG e Cirúrgica Fratelli Produtos Médicos e Ortopédicos Ltda.
Objeto: Reajuste do valor unitário do Item 02 (Dieta para nutrição enteral ou oral: sem adição de sacarose, zero lactose e
zero glúten, normocalórica – 1,2 kcal/ml – e normoproteica, 100% proteína de soja, marca de referência: Isosource
Soya), passando de R$ 18,33 para R$ 28,35, correspondendo a um acréscimo de 54,66%, nos termos do art. 124, II, da
Lei nº 14.133/2021.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00.2.04.02.10.301.0008.2.0051 – Programa de Saúde da Família – PSF.
Vigência: Produz efeitos a partir da assinatura.
Data da assinatura: 14/08/2025.
Assinam: Marilea Alves Valente – Secretária Municipal de Saúde e Representante Legal da Contratada.
Divinésia, 14 de agosto de 2025

Sílvia Helena Campos
Agente de Contratação.

Código Identificador: 22428531348

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1286 sexta-feira, 15 de agosto de 2025_________________________________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE ATOS E PUBLICAÇÕES

DECRETO Nº 025/2025
Modifica o Calendário Fiscal dos Tributos, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Divinésia, Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente as do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 031 de 2017).
DECRETA:

Art. 1º. Fica modificado o calendário fiscal anual para pagamento dos Tributos Municipais – CATRIM – a vigorar no exercício financeiro de 2025 no município de Divinésia –
MG para o pagamento em parcela única do IPTU e Taxas.
Art. 2º. O Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana – IPTU e demais taxas de serviços serão cobrados conjuntamente e poderão ser pagos, em parcela única, com
desconto excepcional de 20% (vinte por cento) para pagamento até o dia 29 de agosto de 2025 (29/08/2025).
Art. 3º. Na hipótese do não funcionamento do órgão tributário, da rede bancária ou dos postos de arrecadação, o vencimento do tributo ocorrerá no primeiro dia útil subsequente
ao fixado no CATRIM.
Art. 4º. Fica mantido o Fator Técnico com base no art. 396 do Código Tributário Municipal de 0,3 (zero vírgula três) aplicado na Base de Cálculo para os efeitos aludidos na
legislação (Imposto sobre a propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU).
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se às disposições em contrário.

Divinésia – MG, 14 de agosto de 2025.
Cirlei Elizabete de Freitas

- Prefeita Municipal -

Código Identificador: 22758530348

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

SEI: 0000002-76.2025.6.13.8261 - ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2025 - 261ª ZE/TRE-MG
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE  SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS E O
MUNICÍPIO DE DIVINÉSIA.
OBJETO: Auxílio técnico administrativo ao Cartório Eleitoral em operações no Cadastro Eleitoral e nas atividades correlatas, inclusive na coleta de dados biométricos em
serviços ordinários ou de revisão de eleitorado.
VIGÊNCIA: 25/08/2025 A 31/08/2025

Código Identificador: 22758530848

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1286 sexta-feira, 15 de agosto de 2025________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1286 sexta-feira, 15 de agosto de 2025________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3

		2025-08-14T16:03:00-0300
	MUNICIPIO DE DIVINESIA:18128280000183